
（機構全体） （単位：百万円）

　経常収益 A 30,442 32,524 36,892 6,449 4,367

　営業収益 B 30,188 32,268 36,643 6,456 4,376

医業収益 C 27,189 28,727 27,136 ▲ 54 ▲ 1,591

入院収益 19,043 20,265 18,314 ▲ 728 ▲ 1,950 R2決算 R2予算 増減額

0 0 (百万円) (百万円) (見込-予算) 延患者数(人) 単価(円) 延患者数(人) 単価(円)

0 0 総合 11,846 12,518 ▲ 672 133,238 89,364 158,256 79,100

0 0 西和 5,188 6,354 ▲ 1,166 72,122 72,988 92,761 68,496

0 0 リハビリ 1,281 1,393 ▲ 112 32,968 38,916 35,478 39,256

外来収益 7,580 7,900 8,323 743 423 R2決算 R2予算 増減額

0 0 (百万円) (百万円) (R2-R1) 延患者数(人) 単価(円) 延患者数(人) 単価(円)

0 0 総合 6,289 5,528 761 272,327 23,467 283,350 19,510

0 0 西和 1,614 1,904 ▲ 290 136,315 12,022 152,664 12,470

0 0 リハビリ 421 468 ▲ 47 46,960 8,865 53,468 8,760

その他医業収益 567 562 498 ▲ 69 ▲ 64

運営費交付金収益 D 2,554 3,149 3,151 597 2

その他営業収益 E 444 392 6,357 5,912 5,965

　営業外収益 F 255 257 248 ▲ 6 ▲ 8

運営費交付金収益 D' 85 75 73 ▲ 12 ▲ 2

その他営業外収益 170 181 175 5 ▲ 6

経常費用 G 32,539 34,504 35,454 2,915 950

　営業費用 H 32,300 34,292 35,219 2,919 927

医業費用 I 31,732 33,684 34,670 2,939 986

給与費 15,159 16,114 16,621 1,462 507

材料費 8,361 8,833 9,375 1,014 542

薬品費 4,582 4,884 5,399 816 514

診療材料費 3,697 3,861 3,861 164 0

経費 5,261 5,574 5,661 400 87

減価償却費 2,864 3,080 2,959 95 ▲ 122

研究研修費 87 82 55 ▲ 31 ▲ 26

その他営業費用 J 569 608 549 ▲ 20 ▲ 59

　営業外費用 K 239 212 235 ▲ 4 23

医業損益 C-I ▲ 4,543 ▲ 4,957 ▲ 7,535 ▲ 2,992 ▲ 2,578

経常損益 A-G ▲ 2,097 ▲ 1,980 1,438 3,535 3,418

臨時利益 L 2 0 9 6 9

臨時損失 M 49 5 10 ▲ 39 5

総損益 A+L-G-M ▲ 2,143 ▲ 1,985 1,437 3,580 3,422

　県運営費負担金 D+D' 2,639 3,224 3,224 586 0

R1
決算

奈良県立病院機構　令和2年度　決算（税込）

R2
予算

R2
決算

R2決算
-R1決算

R2決算
-R2予算

備　考（R2予算・決算対比額。主な増減・考え方等）

R2決算 R2予算

総合＋191、西和＋286（超勤手当、特殊勤務手当の増）、リハ+29（3F回復期への転換に伴う人員増）

R2決算 R2予算

【コロナによる病床確保に伴う補助金】①空床補償（総合＋23億、西和＋22億）
【コロナによる費用増加を補う補助金】①消耗品・診療材料にかかる補助金を反映（総合＋1.0億、西和＋2.2億）、
　②特殊勤務手当補助金（総合＋0.5億、西和＋0.4億）、③感染拡大防止等支援補助金を反映（リハ＋7百万）
　④医療機器・施設整備補助金にかかる資産見返負債戻入の増

西和▲21（駐車場利用料の減など）

総合▲80（修繕費・賃借料・委託料の増など）、西和＋177（コロナ関連修繕費・賃借料の増）、リハ▲11（光熱水費・委託料の減など）

総合▲16（購入時期相違による減）、西和▲86、リハ▲19（購入時期相違による減）

総合▲3、西和▲21、リハ▲2

看専▲27（給与費・経費の減）、本部▲42（給与費・経費の減）、教育研修センター+10（人員増）

総合＋714（医薬品使用量増）、西和▲182（医業収益減に伴う減）、リハ▲19（医業収益減に伴う減）

総合＋165（コロナ関連材料費の増）、西和▲159（医業収益減に伴う減）、リハ▲6（手術件数減に伴う減）

参考資料１－１
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（機構全体） (単位：百万円）

　経常収益 A 30,442 32,524 36,892 29,743 4,367 6,449 7,149 36,522

　営業収益 B 30,188 32,268 36,643 29,411 4,376 6,456 7,232 36,259

医業収益 C 27,189 28,727 27,136 26,834 ▲ 1,591 ▲ 54 302 27,290

入院収益 19,043 20,265 18,314 19,419 ▲ 1,950 ▲ 728 ▲ 1,105 18,494

外来収益 7,580 7,900 8,323 6,824 423 743 1,499 8,310

その他医業収益 567 562 498 590 ▲ 64 ▲ 69 ▲ 92 486

運営費交付金収益 D 2,554 3,149 3,151 2,371 2 597 781 3,364

その他営業収益 E 444 392 6,357 207 5,965 5,912 6,150 5,605

　営業外収益 F 255 257 248 332 ▲ 8 ▲ 6 ▲ 83 263

運営費交付金収益 D' 85 75 73 205 ▲ 2 ▲ 12 ▲ 131 119

その他営業外収益 170 181 175 127 ▲ 6 5 48 144

経常費用 G 32,539 34,504 35,454 31,721 950 2,915 3,733 37,123

　営業費用 H 32,300 34,292 35,219 31,194 927 2,919 4,025 36,911

医業費用 I 31,732 33,684 34,670 30,588 986 2,939 4,082 36,238

給与費 15,159 16,114 16,621 15,314 507 1,462 1,307 17,273

材料費 8,361 8,833 9,375 7,801 542 1,014 1,574 9,582

経費 5,261 5,574 5,661 4,799 87 400 862 6,102

減価償却費 2,864 3,080 2,959 2,580 ▲ 122 95 379 3,220

研究研修費 87 82 55 95 ▲ 26 ▲ 31 ▲ 40 61

その他営業費用 J 569 608 549 606 ▲ 59 ▲ 20 ▲ 57 673

　営業外費用 K 239 212 235 527 23 ▲ 4 ▲ 292 213

医業損益 C-I ▲ 4,543 ▲ 4,957 ▲ 7,535 ▲ 3,755 ▲ 2,578 ▲ 2,992 ▲ 3,780 ▲ 8,948

経常損益 A-G ▲ 2,097 ▲ 1,980 1,438 ▲ 1,978 3,418 3,535 3,416 ▲ 601

臨時利益 L 2 0 9 0 9 6 9 0

臨時損失 M 49 5 10 13 5 ▲ 39 ▲ 3 5

総損益 A+L-G-M ▲ 2,143 ▲ 1,985 1,437 ▲ 1,991 3,422 3,580 3,428 ▲ 606

　県運営費交付金 D+D' 2,639 3,224 3,224 2,575 0 586 649 3,483

償還元金 1,057 2,278 2,292 2,423 14 1,234 ▲ 132 3,004

単年度現金収支（参考） ▲ 333 ▲ 1,221 2,001 ▲ 1,807 3,222 2,334 3,808 ▲ 577

R3
予算

R1
決算

奈良県立病院機構　令和2年度　決算

R2決算
-R2予算

R2決算
-R1決算

R2決算
-R2改プ

R2
予算

R2
改革プラン

R2
決算

＜法人全体＞

○経常損益 （Ｒ①▲２，０９７百万円→ Ｒ② ＋１，４３８百万円） 前年度比＋３，５３５百万円

○医業収益 （Ｒ① ２７，１８９百万円→ Ｒ② ２７，１３６百万円） 前年度比▲５４百万円

○医業費用 （Ｒ① ３１，７３２百万円→ Ｒ② ３４，６７０百万円） 予算比＋２，９３９百万円

＜総合医療センター＞

○経常損益 （Ｒ①▲１，４５５百万円→ Ｒ② ＋４０７百万円） 前年度比＋１，８６３百万円

○医業収益 （Ｒ① １７，７８９百万円→ Ｒ② １８，４９３百万円）前年度比＋７０４百万円

⇒・在院日数の調整や高難度手術件数増加等による入院単価の増加

・化学療法の増加等による外来単価の増加

・新型コロナウイルスの影響による入院患者数の減

○医業費用 （Ｒ① ２１，０８３百万円→ Ｒ② ２３，４６６百万円）前年度比＋２，３８３百万円

⇒・化学療法など高額医薬品使用量増に伴う薬品費の増加

・新型コロナウイルス感染患者対応に伴う診療材料費の増加

・新型コロナウイルス感染患者の受入による手当等の増額に伴う人件費の増加

＜西和医療センター＞

○経常損益 （Ｒ① ▲２７９百万円→ Ｒ② １，３６５百万円） 前年度比＋１，６４４百万円

○医業収益 （Ｒ① ７，６１８百万円→ Ｒ② ６，８７８百万円） 前年度比▲７４０百万円

⇒・新型コロナウイルスの影響による入院患者数の減

○医業費用 （Ｒ① ８，６１７百万円→ Ｒ② ９，１２３百万円） 前年度比▲５０６百万円

⇒・新型コロナウイルスの影響による入院・外来患者の減に伴う材料費等の減少

（総合リハビリテーションセンター）

○経常損益 （Ｒ① ▲８６百万円→ Ｒ② ▲１２４百万円） 前年度比▲３７百万円

○医業収益 （Ｒ① １，７８２百万円→ Ｒ② １，７６４百万円） 前年度比▲１８百万円

⇒・新型コロナウイルスの影響による入院患者数の減

○医業費用 （Ｒ① ２，０３２百万円→ Ｒ② ２，０８１百万円） 前年度比＋４９百万円

⇒・電子カルテ導入にかかる経費の増
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（総合医療センター） （単位：百万円　税込）

　経常収益 A 19,803 20,937 24,046 18,951 3,109 4,243 5,095 23,507

　営業収益 B 19,639 20,803 23,892 18,676 3,089 4,252 5,216 23,341

医業収益 C 17,789 18,443 18,493 16,882 51 704 1,611 18,391

入院収益 11,975 12,518 11,846 11,933 ▲ 672 ▲ 129 ▲ 88 11,962

外来収益 5,415 5,528 6,289 4,526 761 874 1,763 6,082

その他医業収益 399 396 358 422 ▲ 38 ▲ 40 ▲ 64 347

運営費交付金収益 D 1,591 2,115 2,115 1,706 0 523 409 2,362

その他営業収益 E 259 246 3,284 88 3,038 3,025 3,196 2,588

　営業外収益 F 164 134 154 275 20 ▲ 9 ▲ 121 166

運営費交付金収益 D' 72 60 60 195 0 ▲ 12 ▲ 136 91

その他営業外収益 92 75 95 80 20 3 15 75

経常費用 G 21,258 22,640 23,639 20,419 999 2,380 3,220 24,921

　営業費用 H 21,083 22,474 23,466 19,939 992 2,383 3,527 24,757

医業費用 I 21,083 22,474 23,466 19,939 992 2,383 3,527 24,757

給与費 9,264 10,114 10,305 9,344 191 1,042 961 10,876

材料費 6,045 6,286 7,187 5,194 901 1,142 1,992 7,353

経費 3,350 3,617 3,537 3,112 ▲ 80 187 425 4,013

減価償却費 2,375 2,420 2,404 2,231 ▲ 16 29 173 2,488

研究研修費 50 37 33 58 ▲ 3 ▲ 17 ▲ 25 28

その他営業費用 J 0 0 0 0 0 0 0 0

　営業外費用 K 175 165 172 479 7 ▲ 3 ▲ 307 164

医業損益 C-I ▲ 3,294 ▲ 4,032 ▲ 4,973 ▲ 3,057 ▲ 941 ▲ 1,679 ▲ 1,916 ▲ 6,367

経常損益 A-G ▲ 1,455 ▲ 1,703 407 ▲ 1,468 2,110 1,863 1,875 ▲ 1,414

臨時利益 L 2 0 8 0 8 6 8 0

臨時損失 M 1 5 0 10 ▲ 5 ▲ 1 ▲ 10 5

総損益 A+L-G-M ▲ 1,454 ▲ 1,708 415 ▲ 1,478 2,123 1,869 1,893 ▲ 1,419

　県運営費交付金 D+D' 1,663 2,174 2,174 1,901 0 511 273 2,453

償還元金 713 1,867 1,893 1,978 26 1,180 ▲ 85 2,433

単年度現金収支（参考） 132 ▲ 1,218 831 ▲ 1,224 2,049 698 2,055 ▲ 1,467

R2決算
-R1決算

R2決算
-R2改プ

R2
決算

R2
改革プラン

R2決算
-R2予算

奈良県立病院機構　令和2年度　決算

R3
予算

R1
決算

R2
予算

●病床稼働率（％）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

R2 (462床)  77.3 64.2 76.0 83.9 83.0 83.1 84.6 83.5 77.3 79.2 77.4 78.6 79.0

R2 86.3 83.0 80.6 89.2 88.6 89.7 90.1 89.6 87.1 89.3 95.3 100.1

(     床)  (401.6床) (353.09床) (435.6床) (423.5床) (411.03床) (420.3床) (429.6床) (406.7床) (368.1床) (364.4床) (375床) (362.7床)

Ｒ１ 95.4 92.4 85.2 88.5 92.8 93.7 95.9 95.7 90.5 89.7 91.1 88.9 91.7

●病床利用率（％）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

R2 (462床)  70.7 58.7 69.6 76.8 75.8 76.2 76.9 76.5 70.0 72.8 70.3 71.7 72.2

R2 78.7 75.8 73.9 81.5 80.4 82.2 81.8 81.6 77.9 82.1 86.6 91.3

 (     床)  (401.6床) (353.09床) (435.6床) (423.5床) (411.03床) (420.3床) (429.6床) (406.7床) (368.1床) (364.4床) (375床) (362.7床)

Ｒ１ 87.7 85.7 78.6 81.1 85.0 86.2 88.4 87.6 82.4 82.9 83.1 81.4 84.2

●延べ入院患者数（人）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 10,716 9,200 10,532 12,016 11,891 11,511 12,114 11,570 11,076 11,347 10,009 11,256 133,238 11,103

うちＲ２コロナ患者 314 111 0 299 603 197 118 642 1,136 1,262 488 342 5,512

Ｒ１ 13,168 13,181 11,760 12,623 13,230 12,930 13,682 13,212 12,900 12,797 12,150 12,681 154,314 12,860

10,402 9,089 10,532 11,717 11,288 11,314 11,996 10,928

●入院単価（円）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 85,378 84,915 93,816 87,415 83,961 91,130 86,870 88,103 93,898 92,942 90,259 93,732 89,368

Ｒ１ 74,765 73,911 72,931 79,404 75,159 79,119 78,525 78,236 78,490 82,926 79,721 83,136 78,027

●新入院患者数（人）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 865 761 978 1,005 1,034 974 1,060 980 971 986 893 1,060 11,567 964

Ｒ１ 1,039 946 949 1,062 1,102 1,059 1,092 1,076 1,038 1,112 1,011 1,071 12,557 1,046

●入院手術件数（件）　　※医科点数表「Kコード（手術）」および歯科点数表「Jコード（手術）」で算定された件数

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 602 523 697 683 682 772 785 636 625 597 592 739 7,933 661

Ｒ１ 719 624 604 693 744 679 779 700 672 745 597 732 8,288 691

●平均在院日数（日）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 11.2 10.9 10.4 10.9 10.7 11.1 10.3 10.9 10.0 10.9 10.2 10.2 10.6

Ｒ１ 12.0 13.2 11.8 11.2 11.3 11.8 11.9 11.3 11.0 11.6 10.9 11.9 11.7

●外来単価（円）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 22,160 23,338 22,842 23,121 22,602 23,125 22,411 23,767 23,286 26,201 24,061 27,066 23,665

Ｒ１ 18,478 18,885 18,663 18,924 19,427 18,782 19,379 19,509 19,535 20,965 21,674 21,271 19,624

●１日当たり外来患者数（人）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 991 970 1,018 1,158 1,108 1,163 1,131 1,187 1,168 1,163 1,218 1,176 13,451 1,121

Ｒ１ 1,150 1,157 1,115 1,116 1,109 1,213 1,182 1,180 1,187 1,198 1,189 1,130 13,926 1,161

●救急車搬送台数（台）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 411 461 474 490 549 471 539 489 508 504 468 498 5,862 489
Ｒ１ 478 426 423 438 585 538 498 560 615 598 535 476 6,170 514

88.4

84.2
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（西和医療センター） （単位：百万円　税込）

　経常収益 A 8,353 9,130 10,502 8,669 1,373 2,150 1,833 10,400

　営業収益 B 8,289 9,037 10,431 8,630 1,394 2,141 1,801 10,336

医業収益 C 7,618 8,357 6,878 8,074 ▲ 1,479 ▲ 740 ▲ 1,196 6,946

入院収益 5,770 6,354 5,188 6,151 ▲ 1,166 ▲ 583 ▲ 963 5,126

外来収益 1,745 1,904 1,614 1,816 ▲ 290 ▲ 131 ▲ 203 1,747

その他医業収益 104 100 77 107 ▲ 23 ▲ 27 ▲ 30 73

運営費交付金収益 D 642 648 648 539 0 6 109 552

その他営業収益 E 29 32 2,905 17 2,873 2,876 2,887 2,837

　営業外収益 F 63 93 71 39 ▲ 21 8 32 64

運営費交付金収益 D' 4 3 3 5 0 ▲ 0 ▲ 2 3

その他営業外収益 60 89 68 34 ▲ 21 8 34 61

経常費用 G 8,632 9,115 9,137 8,668 22 505 469 9,302

　営業費用 H 8,617 9,101 9,123 8,645 22 506 478 9,294

医業費用 I 8,617 9,101 9,123 8,645 22 506 478 9,294

給与費 4,500 4,568 4,854 4,607 286 355 247 4,924

材料費 2,116 2,332 1,998 2,358 ▲ 334 ▲ 118 ▲ 359 2,025

経費 1,549 1,601 1,778 1,369 177 229 409 1,708

減価償却費 421 560 474 280 ▲ 86 52 193 609

研究研修費 31 40 19 31 ▲ 21 ▲ 12 ▲ 12 28

その他営業費用 J 0 0 0 0 0 0 0 0

　営業外費用 K 15 14 14 23 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 9 8

医業損益 C-I ▲ 998 ▲ 744 ▲ 2,245 ▲ 571 ▲ 1,501 ▲ 1,247 ▲ 1,674 ▲ 2,347

経常損益 A-G ▲ 279 14 1,365 1 1,351 1,644 1,364 1,098

臨時利益 L 0 0 1 0 1 1 1 0

臨時損失 M 38 0 8 3 8 ▲ 30 5 0

総損益 A+L-G-M ▲ 317 14 1,358 ▲ 2 1,344 1,675 1,360 1,098

　県運営費交付金 D+D' 646 652 652 544 0 6 108 555

償還元金 260 281 290 412 9 30 ▲ 122 437

単年度現金収支（参考） ▲ 119 291 1,505 ▲ 132 1,214 1,623 1,637 1,156

R3
予算

R2
改革プラン

R2決算
-R2改プ

R2決算
-R2予算

R2決算
-R1決算

R2
決算

奈良県立病院機構　令和2年度　決算

R1
決算

R2
予算

●病床稼働率（％） (一般病床数遷移　12/2～　200床、12/24～　180床、1/19～　165床、3/1～　180床)

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

R２(300床) 70.3 60.7 62.6 69.9 70.6 68.7 70.1 70.3 68.6 61.9 58.4 57.8 65.9

R２ - 82.7 85.1 90.1 89.7 91.3 92.8 87.6 93.3 91.5 99.1 93.5

(一般病床) － (220床) (220床) (220床) (220床) (220床) (220床) (220床) (200床) (165床) (165床) (180床)

Ｒ１ 88.1 80.3 76.4 72.8 81.2 77.2 75.7 83.6 86.0 87.3 86.2 79.1 81.1

●病床利用率（％） ※２４時現在の入院患者数により算出

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

R２(300床) 64.3 56.8 57.8 64.5 64.6 63.1 63.9 64.3 62.8 57.3 53.5 52.2 60.5

R２ - 71.0 72.3 80.6 80.8 78.9 79.9 80.3 83.7 81.5 79.4 72.2

(　 　床) － (240床) (240床) (240床) (240床) (240床) (240床) (240床) (217床) (202床) (202床) (217床)

Ｒ１ 81.4 74.3 69.9 66.6 74.4 71.2 69.5 77.4 79.4 81.5 79.8 73.1 74.9

●延べ入院患者数（人）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 6,324 5,649 5,634 6,503 6,568 6,187 6,516 6,325 6,377 5,760 4,906 5,373 72,122 6,010

Ｒ１ 7,925 7,472 6,872 6,769 7,549 6,952 7,041 7,528 8,001 8,119 7,497 7,354 89,079 7,423

●入院単価（円）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 72,966 65,789 71,741 69,064 67,591 70,788 73,792 69,415 74,092 78,722 84,608 77,283 72,988

Ｒ１ 67,697 62,230 69,937 65,578 66,328 66,207 66,349 65,230 65,599 65,170 61,809 71,936 66,173

●新入院患者数（人）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 485 359 457 520 543 520 552 555 478 472 392 526 5,859 488

Ｒ１ 596 542 574 583 602 572 575 574 587 597 519 569 6,890 574

●入院手術件数（件）※Kコード件数

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 347 213 270 295 297 329 342 296 307 291 321 323 3,631 303

Ｒ１ 329 292 336 300 352 339 352 324 342 334 339 384 4,023 335

●平均在院日数（日）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 12.3 15.5 12.7 12.7 11.9 12.1 11.6 11.5 12.5 12.7 12.2 10.5 12.4

Ｒ１ 13.3 13.5 11.9 11.7 12.3 12.4 12.2 13.3 13.3 14.3 14.0 13.1 12.9

●外来単価（円）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 11,925 11,852 12,259 12,055 11,830 11,778 11,603 12,349 11,704 12,431 12,428 12,047 12,022

Ｒ１ 12,137 12,153 12,087 11,987 11,932 11,795 11,978 11,979 11,809 12,439 12,079 12,263 12,053

●１日当たり外来患者数（人）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 510 497 490 582 577 596 578 608 590 563 562 573 6,726 561

Ｒ１ 617 621 605 592 585 623 616 599 612 622 608 552 7,252 604

●救急車搬送台数（台）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 190 174 182 200 220 202 207 189 170 137 121 179 2,171 181

Ｒ１ 229 205 210 229 257 216 223 218 246 224 195 217 2,669 222

93.4

85.7

4



（総合リハビリテーションセンター） （単位：百万円　税込）

　経常収益 A 1,948 2,124 1,959 2,006 ▲ 165 11 ▲ 47 2,189

　営業収益 B 1,934 2,111 1,953 1,992 ▲ 158 19 ▲ 39 2,183

医業収益 C 1,782 1,927 1,764 1,877 ▲ 163 ▲ 18 ▲ 113 1,953

入院収益 1,297 1,393 1,281 1,335 ▲ 112 ▲ 16 ▲ 54 1,405

外来収益 420 468 421 482 ▲ 48 0 ▲ 61 482

その他医業収益 65 66 63 61 ▲ 3 ▲ 2 2 66

運営費交付金収益 D 146 179 179 115 0 34 65 225

その他営業収益 E 6 4 9 0 5 3 9 5

　営業外収益 F 14 13 6 14 ▲ 8 ▲ 8 ▲ 8 6

運営費交付金収益 D' 1 0 0 1 0 ▲ 0 ▲ 0 0

その他営業外収益 13 13 6 13 ▲ 8 ▲ 8 ▲ 7 5

経常費用 G 2,034 2,111 2,083 2,007 ▲ 28 49 76 2,189

　営業費用 H 2,032 2,109 2,081 2,004 ▲ 28 49 77 2,187

医業費用 I 2,032 2,109 2,081 2,004 ▲ 28 49 77 2,187

給与費 1,396 1,432 1,461 1,363 29 65 98 1,473

材料費 200 215 190 249 ▲ 25 ▲ 10 ▲ 59 205

経費 362 356 345 317 ▲ 11 ▲ 17 28 381

減価償却費 68 101 81 69 ▲ 19 13 12 123

研究研修費 6 6 3 6 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 3 6

その他営業費用 J 0 0 0 0 0 0 0 0

　営業外費用 K 2 2 2 2 ▲ 1 ▲ 0 ▲ 1 2

医業損益 C-I ▲ 250 ▲ 182 ▲ 317 ▲ 127 ▲ 135 ▲ 66 ▲ 190 ▲ 234

経常損益 A-G ▲ 86 13 ▲ 124 ▲ 1 ▲ 137 ▲ 37 ▲ 123 0

臨時利益 L 0 0 0 0 0 ▲ 0 0 0

臨時損失 M 1 0 1 0 1 ▲ 0 1 0

総損益 A+L-G-M ▲ 88 13 ▲ 125 ▲ 1 ▲ 138 ▲ 37 ▲ 124 0

　県運営費交付金 D+D' 146 180 180 116 0 34 64 225

償還元金 50 45 45 16 0 ▲ 5 29 67

単年度現金収支（参考） ▲ 68 69 ▲ 87 53 ▲ 156 ▲ 19 ▲ 140 56

R2決算
-R2予算

R2決算
-R1決算

R2決算
-R2改プ

R3
予算

R2
改革プラン

R2
決算

奈良県立病院機構　令和2年度　決算

R1
決算

R2
予算

●病床稼働率（％）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 87.5 78.3 85.1 86.6 91.5 89.9 88.3 87.2 94.1 98.3 99.2 98.4 90.3

Ｒ１ 100.0 94.6 93.6 98.2 98.0 92.4 86.6 88.9 98.3 95.7 97.7 96.5 95.0

●病床利用率（％）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 85.7 76.8 83.6 85.1 89.9 88.4 86.3 85.5 92.5 96.6 97.0 96.9 88.7

Ｒ１ 98.1 92.7 91.8 96.6 96.1 90.7 84.6 87.1 96.5 94.1 95.5 94.8 93.2

●延べ入院患者数（人）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 2,624 2,428 2,553 2,685 2,835 2,697 2,737 2,617 2,918 3,046 2,778 3,050 32,968 2,747

Ｒ１ 2,999 2,934 2,808 3,043 3,038 2,771 2,684 2,666 3,046 2,967 2,834 2,991 34,781 2,898

●入院単価（円）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 37,187 37,384 41,729 41,878 38,512 39,085 37,990 38,482 38,050 39,168 37,857 39,627 38,912

Ｒ１ 37,137 36,642 36,448 37,842 35,842 37,390 38,279 38,964 35,979 37,534 35,930 40,221 37,351

●新入院患者数（人）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 48 36 56 51 41 52 58 58 54 45 64 53 616 51

Ｒ１ 62 50 54 62 45 51 59 64 54 51 56 55 663 55

●リハビリ実施件数（単位）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 15,051 15,869 19,663 20,309 19,376 18,749 19,252 18,044 18,080 19,175 17,031 19,679 220,278 18,357

Ｒ１ 18,940 19,265 19,336 20,762 19,208 18,061 18,636 17,884 18,854 18,243 16,716 19,289 225,194 18,766

●手術件数（件）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 9 4 13 14 12 7 8 9 13 12 6 12 119 10

Ｒ１ 15 11 8 16 11 14 12 15 7 13 10 19 151 13

●平均在院日数（日）：地域一般病棟のみ

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 15.3 16.8 14.8 15.7 20.9 20.9 21.1 16.6 18.9 25.8 21.9 21.1 19.0

Ｒ１ 33.0 32.4 29.8 36.7 33.7 27.8 27.5 18.8 24.5 19.4 20.8 20.3 27.7

●外来単価（円）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 9,465 8,827 8,865 8,976 8,582 8,738 9,034 8,803 8,726 9,188 8,901 8,294 8,867

Ｒ１ 8,752 8,846 8,281 8,222 8,772 8,646 8,461 8,529 8,410 8,900 8,623 8,391 8,569

●１日当たり外来患者数（人）

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 当月までの合計 年間平均

Ｒ２ 152 182 186 203 207 199 196 198 197 195 202 209 2,325 194

Ｒ１ 201 199 206 197 186 204 184 202 202 205 202 203 2,390 199
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（看護専門学校） （単位：百万円　税込） （法人本部事務局（教育研修センター含む）） （単位：百万円　税込）

　経常収益 A 269 278 279 117 2 10 163 276 　経常収益 A 70 56 105 0 50 36 105 72

　営業収益 B 266 275 274 113 ▲ 1 7 161 274 　営業収益 B 59 42 94 0 52 35 94 45

看護師養成収益 C 96 87 88 102 0 ▲ 9 ▲ 14 88 運営費交付金収益 D 6 26 28 0 2 23 28 45

運営費交付金収益 D 169 180 180 11 0 12 169 180

その他営業収益 E 1 7 6 0 ▲ 2 5 6 6 その他営業収益 E 54 16 66 0 50 12 66 1

　営業外収益 F 3 3 6 4 3 3 2 2 　営業外収益 F 11 13 11 0 ▲ 2 1 11 26

運営費交付金収益 D' 3 3 3 4 0 ▲ 0 ▲ 1 2 運営費交付金収益 D' 6 10 8 0 ▲ 2 1 8 23

その他営業外収益 0 0 3 0 3 3 3 0 その他営業外収益 5 4 4 0 ▲ 0 ▲ 1 4 3

経常費用 G 240 265 238 283 ▲ 27 ▲ 2 ▲ 45 269 経常費用 G 375 373 358 369 ▲ 15 ▲ 17 ▲ 11 443

　営業費用 H 232 259 232 277 ▲ 27 ▲ 1 ▲ 45 265 　営業費用 H 336 349 317 353 ▲ 32 ▲ 19 ▲ 36 408

看護師養成費用 I 232 259 232 277 ▲ 27 ▲ 1 ▲ 45 265 一般管理 I 336 349 317 353 ▲ 32 ▲ 19 ▲ 36 408

給与費 158 176 163 193 ▲ 13 5 ▲ 30 175 給与費 159 167 175 183 8 16 ▲ 8 222

経費 57 65 51 59 ▲ 15 ▲ 6 ▲ 8 69 経費 161 171 131 170 ▲ 40 ▲ 30 ▲ 39 176

減価償却費 17 18 18 24 0 0 ▲ 6 21 減価償却費 16 11 11 0 0 ▲ 5 11 10

その他営業費用 J 0 0 0 0 0 0 0 0 その他営業費用 J 0 0 0 0 0 0 0 0

　営業外費用 K 8 6 6 6 ▲ 0 ▲ 2 0 4 　営業外費用 K 39 24 41 16 17 2 25 35

経常損益 A-G 29 12 41 ▲ 166 29 13 207 7 経常損益 A-G ▲ 305 ▲ 317 ▲ 252 ▲ 369 64 53 117 ▲ 371

臨時利益 L 0 0 0 0 0 0 0 0 臨時利益 L 0 0 0 0 0 0 0 0

臨時損失 M 0 0 0 0 0 0 0 0 臨時損失 M 9 0 1 0 1 ▲ 8 1 0

総損益 A+L-G-M 29 12 41 ▲ 166 29 13 207 7 総損益 A+L-G-M ▲ 314 ▲ 317 ▲ 253 ▲ 369 64 60 116 ▲ 371

　県運営費交付金 D+D' 172 183 183 15 0 11 168 181 　県運営費交付金 D+D' 12 36 36 0 0 24 36 68

償還元金 35 53 53 18 0 18 35 55 償還元金 0 32 10 0 ▲ 22 10 10 12

単年度現金収支（参考） 11 ▲ 24 5 ▲ 159 29 ▲ 5 164 ▲ 28 単年度現金収支（参考） ▲ 290 ▲ 339 ▲ 253 ▲ 369 86 37 117 ▲ 294

R3
予算

R2決算
-R2予算

R2決算
-R1決算

R2決算
-R2改プ

R1
決算

R2
予算

R2
改革プラン

R2
決算

R2決算
-R1決算

R2
決算

R3
予算

R2決算
-R2予算

奈良県立病院機構　令和2年度　決算

R1
決算

R2
予算

R2
改革プラン

R2決算
-R2改プ
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